
 Верховна Рада України схвалила 
у другому читанні проєкт Закону 
№ 11024 «Про внесення змін до 
Закону України “Про природно- 
заповідний фонд України» щодо 
забезпечення збереження тери- 
торій та об’єктів природнозапові- 
днодного фонду». Народні депутати 
віддали 246 голосів «За».
 Заборона «джипінгу» – без 
перебільшення нова сторінка 
нашого природоохоронного мене- 
джменту. Шлях до прийняття 
цього Закону офіційно стартував 
після запуску петиції «Про 
врегулювання джипінгу в Україні» 
у у вересні 2022 року. І сьогодні 
Закон прийнято в цілому. 
  «Джипінг на заповідних 
територіях забруднює ґрунти, 
знищує рослинний світ, шкодить 
диким тваринам. І сьогодні 
прийняття цього Закону є 
важливим кроком до європейських 
традицій управління природо- 
охохоронними територіями. Пере- 
сування на транспортних засобах 
частково  залишиться лише для 
виконання службових обов'язків 
працівниками природоохоронних 
установ, правоохоронними 
органами та іншими службами. 
ЯкщоЯкщо вам запропонують поми- 
луватися краєвидами націона- 
льного природного парку і 
використати для проїзду по 
природній території  квадроцикл – 
знайте, що це незаконно. Закон 
про заборону джипінгу пройшов 
шляхшлях довжиною понад 2 роки, має 
схвалення суспільства та підтри- 
маний природоохоронними орга- 
нізаціями. Дякую всім причетним 
до прийняття цього рішення», - 
наголосила Світлана Гринчук.

низку досліджень,  спрямованих на 
моніторинг екосистеми парку, 
реалізацію міжнародних проектів 
тощо. Завдяки цим зусиллям було 
виявлено збільшення популяцій 
окремих видів, що перебувають під 
загрозою зникнення.
  Одним із ключових аспектів 
доповіді стала тема сталого 
розвитку території парку. Микола 
Дербак наголосив на важливості 
екологічного туризму як засобу 
гармонійного поєднання економі- 
чного розвитку та охорони 
прирприроди. У цьому контексті 
директор відзначив розширення 
туристичної інфраструктури - 
відкриття нових екологопросвіт- 
ницьких стежок, створення та 
облаштування реабілітаційних 
центрів для тварин, зон відпочинку 
тта інформаційних пунктів. Він 
підкреслив, що ці заходи 
здійснювалися з мінімальним 
впливом на природне середовище.
 Враховуючи те, що Національний 
природній парк «Синевир», як 
державна установа, є платником 
багатьох податків і зборів, частина 
з них наповнює державний бюджет, 
а частина – місцевий.
  Найбільші з них - податок на 
додану вартість, земельний 
податок, єдиний соціальний 
внесок, податок з доходів фізичних 
осіб, військовий збір, екологічний 
та туристичний збори. 

 Науково-технічна рада НПП 
"Синевир" стала важливою подією 
для обговорення досягнень та 
перспектив розвитку природо- 
охоронної діяльності гірського 
краю. Відкриття засідання 
ознаменувалося доповіддю 
диредиректора парку — Миколи 
Дербака, яка привернула значну 
увагу присутніх.
 Микола Дербак розпочав свій 
виступ із привітання колег та 
запрошених з нагоди Дня 
заснування Національного при- 
родного парку «Синевир» - 36 
років невтомної праці, відданості 
та любові до природи. Зупинив 
свсвою увагу на пройденому шляху 
становлення та розвитку 
природоохоронної установи. 
Висловив щиру вдячність, як 
попередникам так і нинішнім 
працівникам, за відданість своїй 
справі, багаторічну працю, 
ініціініціативність та сумлінність. 
Побажав кожному міцного 
здоров’я, родинного тепла, нових 
звершень та миру. Подякував за 
підтримку та спільну роботу задля 
збереження та примноження 
унікальної природи нашого краю.
 Підсумовуючи пройдений рік, 
Микола Юрійович провів аналіз 
основних здобутків парку за 2024 
рік. Зокрема, було підкреслено 
успішне виконання програм із 
збереження рідкісних видів флори 
та фауни, включаючи низку 



кориговані.
 На завершення засідання НТР, 
авторитетні члени ради серед яких 
доктор біологічних наук, професор 

території нацпарку зазнають впливу 
несприятливих кліматичних фак- 
торів, таких як посухи, шкідники, 
вітровали тощо. Це створює 
передумови для збільшення 
кількості сухостою та вразливості 
деревостанів.
  Вибіркове видалення сухостійних і 
хворих дерев із збереженням 
життєздатних дерев є оптимальним 
інструментом для досягнення 
екологічного балансу та сталого 
розвитку лісових насаджень в парку.
НаНа завершення було розглянуто 
комплекс заходів на 2025 рік щодо 
поліпшення санітарного стану лісів 
парку в порядку проведення 
санітарних рубок.
  Наступним питанням порядку 
денного став виступ начальника 
відділу служби державної охорони 
ПЗФ Василя Суботи, який 
проаналізував стан справ щодо 
погодження проєкту лімітів на 
спеціальне використання природних 
рересурсів на території національного 
природного парку НПП "Синевир" 
на 2025 рік. 
 Василь Іванович наголосив, що 
враховуючи природоохоронний 
статус парку та значення для збере- 
ження біорізноманіття, необхідно 
розробити чіткі обмеження щодо 
використання природних ресурсів, 
які не суперечать екологічним 
стстандартам. 
 Для цього щорічно проводиться 
аналіз стану природних ресурсів. 
Перш за все - інвентаризація приро- 
дних ресурсів Національного 
природного парку "Синевир", яка 
включає дослідження стану водних 
ресурсів, лісових масивів, флори і 
фафауни, а також можливих 
екологічних загроз, які можуть 
виникнути через надмірне вико- 
ристання ресурсів. Саме на основі 
зібраних даних і досліджень 
визначаються конкретні ліміти для 
кожного виду спеціального 
вивикористання ресурсів. У разі 
необхідності ліміти можуть бути 

 Результати наукових спосте- 
режень за 2024 рік демонструють 
ефективність заходів зі збереження 
природи на території НПП 
"Синевир". Водночас наголошено 
на необхідності посилити 
моніторинг окремих екосистем та 
зазалучити додаткові ресурси для 
здійснення досліджень із 
застосуванням сучасних техно- 
логій у моніторингу природних 
процесів і вивчення та встано- 
влення причин.

 На завершення доповіді Юрій 
Юрійович висловив подяку всім 
партнерам та волонтерам, які 
долучилися до реалізації приро- 
доохоронних програм у 2024 році.
  Наступним інформуванням 
присутніх став підсумковий звіт 
начальника відділу еколого- 
освітньої роботи НПП "Синевир", 
який доповів про ключові 
досягнення в реалізації запла- 
нованих екозаходів, спрямованих 
нана популяризацію природо- 
охоронної установи, підвищення 
рівня екологічної свідомості та 
збереження унікальної природи 
парку. 
 У свою чергу начальник відділу
рекреації Федір Матічин доповів 
про розвиток туристичної 
інфраструктури парку за минулий 
рік. Зокрема Федір Федорович 
докладно проінформував присут- 
ніх про виконану роботу у звітному 
періоді, а саме - розширення та 
покращенняпокращення мережі туристичних 
маршрутів, облаштування нових 
екостежок, кемпінгів, обладнаних 
інформаційними стендами та 
відпочинковими зонами тощо. 
  Головний природоохоронець 
НПП "Синевир" Василь Шишига у 
своєму виступі наголосив, що 
Національний природний парк 
"Синевир" є одним з найваж- 
ливіших природоохоронних 
об'єктів, який забезпечує збере- 
женняження унікальних природних 
екосистем Карпатського регіону. У 
2024 році основна увага була 
зосереджена на виконанні заходів, 
спрямованих на охорону природи, 
відновлення екосистем та 
підвищення екологічної свідомості 
нанаселення.
 Звернув увагу на кліматичні 
зміни, через які все частіше 
спостерігаються явища, що 
впливають на біорізноманіття, 
зокрема зміна режимів річок i 
температурний стрес тощо. 
Наголосив на тому, що ліси на 



порушених у них проблем, 
оперативного їх вирішення, 
задоволення законних прав та 
інтересів громадян.
  В умовах дії воєнного стану 
прийом звернень громадян, запитів 
та листування тимчасово 
відбувалися здебільшого у папе- 
ровій і електронній формах. 
Надання консультацій на 
інформацію проводилося у 
телефонномутелефонному режимі. Аналіз заяв, 
пропозицій та звернень свідчать, 
що громадяни мого виборчого 
округу порушують різні питання, 
але домінуючими є проблеми 
соціального захисту населення та 
питання щодо низьких пенсій, 
наданнянадання матеріальної допомоги, 
здебільшого на лікування, 
придбання медикаментів тощо.
 Одним із векторів депутатської 
діяльності є також і допомога 
Збройним силам України, 
українським воїнам, внутрішньо 
переміщеним особам, багато- 
дітним родинам, інвалідам, людям 
похилого віку, дітям-сиротам та 
іншиміншим потребуючим соціально 
незахищеним особам. Саме тому, 
як депутат обласної ради, разом з 
відповідними районними й 
обласними службами, очіль- 
никами територіальних громад 
вивчав проблемні питання 
соціальногосоціального захисту вказаних 
пільгових категорій громадян, 
шукав шляхи їх вирішення, сприяв 
зменшенню соціальної напруги з 
окремих проблемних питань 
сьогодення та поліпшенню рівня 
життя людей.
 Так, окрім вирішення низки 
питань, що стосуються соціа- 
льного захисту, транспортного 
сполучення, працевлаштування – 
намагався максимально допомогти 
мешканцям району, які потре- 
бують дороговартісного ліку- 
вання,вання, а також фінансово 
підтримати сім’ї військово- 
службовців, рідні яких знаходяться 
у зоні ведення бойових дій. 
 На вимогу дня спільно з 
колегами ретельно вивчав 
актуальні питання, опрацьовував 
зауваження, готував пропозиції та 
брав активну участь в обговоренні 
проєктів рішень, які виносились на 
розгляд сесій обласної ради. 
НайбільшНайбільш значимими в умовах 
воєнного стану були визначені 
пріоритетні видатки місцевих 
бюджетів, кошти яких скеровано 
першочергово на потреби 
військових та на утримання 
внутрішньо переміщених осіб у 
громадахгромадах та комунальних 
закладах.
 Крім цього, попри функ- 
ціональну спрямованість комісії, у 
якій працюю, вносив й інші 
актуальні пропозиції з важливих 
питань регіональної економічної 
політики, міжрегіонального транс- 
кордонного співробітництва, 
розвитку туризму та рекреації.розвитку туризму та рекреації.
 Брав участь у розширеній нараді 
22 листопада 2024 року за участю 
керівництва обласної ради,
департаменту екології та 

обов’язків я долучався до заходів 
із розширення спектру соціальних 
програм, враховуючи належне 
збереження довкілля і 
примноження біорізноманіття. 
Задля цього був серед 
організаторів та учасників різних 
заходівзаходів та засідань, які здійсню- 
валися із метою створення умов 
для цивілізованого відпочинку 
людей у відведених рекреаційних 
зонах та спеціальних місцях у лісі; 
щодо розширення мережі 
просвітницьких об’єктів – музеїв, 
реабілітаційнихреабілітаційних центрів для 
тварин, екологічних стежок, 
екскурсійних маршрутів. Мною 
неодноразово були порушені 
питання щодо підтримки 
молодіжних екологічних ініціа- 
тив, розвитку й підтримки 
діяльностідіяльності освітніх закладів; 
наголошено на перевагах, участі 
та реалізації різних міжнародних 
проєктів для розбудови територій 
тощо. Водночас на території 
Національного природного парку 
«Синевир» було облаштовано 
понадпонад два десятка рекреаційних 
зон, де створені належні умови 
для відпочинку людей.
 Упродовж звітного періоду було 
проведено понад 20 зустрічей із 
мешканцями виборчого округу та 
прийнято понад три десятка 
громадян. Отримано 36 заяв та 
звернень (5 – колективних), з яких 
31 заяву вирішено особисто, 5 – 
спрямованоспрямовано для до інших органів 
та установ для вивчення.
 За рахунок коштів, виділених із 
обласного бюджету на виконання 
депутатських повноважень, 
надано адресної матеріальної 
допомоги на лікування 12 особам 
на суму 80 тис. грн та додатково 
вишукано фінансову можливість 
для лікування 2 жителям області. для лікування 2 жителям області. 
Серед депутатських ініціатив – 
сприяння у проведенні робіт з 
часткового ремонту дороги у с. 
Синевирська Поляна та частини 
дороги Синевирського перевалу 
між сполученням смт Міжгір’я та 
села Синевир.
  Велика увага була приділена 
мною організації дозвілля 
школярів, зокрема вишукано 
можливості для організації екопіз- 
навальних заходів дітям 
Колочавської і Синевирської 
територіальних громад та 
навколишніх громад.навколишніх громад.
 Упродовж звітного періоду був 
серед ініціаторів та здійснював 
реалізацію низки фундамен- 
тальних проєктів, спрямованих на 
розвиток закарпатського краю. 
Особливу увагу приділяв запитам, 
що стосувалися екології, 
інвестиційноїінвестиційної політики та питань 
воєнного характеру, які є 
невід’ємною частиною сьогодні- 
шнього життя і важливою 
соціально-економічною його 
складовою.
 Разом із колегами по фракції 
мною вживалися заходи для 
підвищення ефективності роботи 
із забезпечення всебічного 
розгляду звернень громадян та 
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чудового пейзажу. Гуляючи 
засніженими стежками парку, 
час від часу можна зустріти 
граціозних і спритних козуль, які 
здобувають їжу під сніговим 
покровом. 
  Для тих, хто прагне активного 
відпочинку, отримати та відчути 
заряд енергії, зимовий парк 
пропонує чимало можливостей.
Що варто побачити?
  Серед найвідоміших локацій 
парку взимку — озеро Синевир. 
Його кришталева поверхня, 
покрита тонким шаром льоду та 
снігу, виглядає надзвичайно 
ефектно. Навколо озера 
облаштовано туристичні стежки, 
якимиякими зручно гуляти навіть у 
засніжену пору.
 Також рекомендуємо відвідати 
місцеві туристичні маршрути та 
локації, а саме - до 
Реабілітаційного центру бурого 
ведмедя, Реабілітаційного 
центру парнокопитних в 
урочищі «Квасовець», Лінію 
АрпадаАрпада або піднятися на одну з 
гірських вершин, де знаходиться 
Дике озеро («Озірце»). Зимові 
краєвиди з висоти пташиного 
польоту дарують відчуття 
безмежності та свободи.
 Зимова краса Верховинського 
краю — це нагадування про те, 
що природа здатна створювати 
справжні дива. Вона надихає, 
заспокоюєзаспокоює та дарує відчуття 
щастя. Кожен, хто хоча б раз 
відвідає Національний 
природній парк  «Синевир» у 
зимову пору, неодмінно захоче 
повернутися сюди знову, щоб ще 
раз відчути магію Карпат.
  Синевир взимку — це ідеальне 
місце для тих, хто шукає 
натхнення, гармонію та хоче 
зануритися у справжню зимову 
магію.
  Якщо ви ще не відчували магії 
зимового Синевира, неодмінно 
завітайте сюди. Це місце, де 
краса природи і її мешканців 
створюють справжню зимову 
казку.

тварини й птахи. Вони також є 
невід'ємною частиною цього 

 Національний природний парк 
"Синевир" у зимову пору року 
постає у всій своїй величі та 
унікальності. Білосніжні гірські 
вершини, що гордо підносяться 
до неба, зачаровують погляд, а 
засніжені стежки запрошують до 
мандрівмандрів чарівним лісом. Кожен 
куточок цього природного дива 
наповнений атмосферою спокою 
та гармонії.
 Зима в цій місцевості відкриває 
перед відвідувачами неймовірну 
красу. Засніжені дерева, мов у 
казці, утворюють природні арки 
над стежками, даруючи відчуття 
затишку та захищеності. Їхні 
крони, укриті пухким білим 
снігом,снігом, нахиляються одна до 
одної, немов намагаються 
обійняти одина одну. У таких 
місцях легко віднайти внутрішній 
спокій і відчути єднання з 
природою. 
 Особливо вражають крижані 
кристали, що виблискують на 
гілках дерев та водопадах 
напівзамерзлих струмків і річок, 
здаються дорогоцінними каме- 
нями, які природа щедро 
розсипала по всьому парку. Тиша 
зимовогозимового лісу лише іноді 
порушується кришталево чистим 
дзвоном снігу, що осипається з 
гілок, співом пташок, дзюрко- 
тінням водопадів, струмків та 
потічків. Ця мандрівка створює 
неповторний супровід для тих, 
хтохто шукає натхнення та 
внутрішню гармонію.
 Своєрідну чарівність додають 
численні потічки, які навіть 
взимку не замерзають повністю. 
Вода струмить крізь крижані 
візерунки, створюючи 
мальовничі композиції, які 
неможливо побачити у теплу 
порупору року. Дерев'яні мостики 
через потічки, вкриті снігом, 
доповнюють пейзажі, роблячи їх 
справжніми шедеврами приро- 
дної автентичності.
 Уцей період зимова природа 
стає справжньою казкою, яку 
доповнюють її мешканці - 

 Ярему Юрія Миколайовича, 
заступника начальника наукового 
відділу;
 Міщанина Ярослава Дмитровича, 
заступника начальника Чорноріцького 
ПНДВ;
  Бобика Івана Юрійовича, 
інспектора І к. Негровецького ПНДВ;
 Микуліна Луку Луковича, 
інспектора І к. Синевирського  ПНДВ;
 Маханця Федора Федоровича, 
інспектора І к. Колочавського  ПНДВ;
  Ніроду Михайла Михайловича, 
інспектора І к. Синевирського  ПНДВ;
 Бецу Леоніда Андрійовича,техніка 
науково-дослідного відділу;
 Гичку Василя Івановича,
сторожа;
  Руснака Степана Степановича, 
заступника начальника РЦБВ;
 Мокрянина Василя Васильовича, 
сторожа Чорноріцького ПНДВ;
 Нанинця  Василя Васильовича, 
сторожа відділу трансп. обслуг;
  Щиро вітаємо іменинників і бажаємо 
життєвої наснаги, невичерпної енергії, 
сімейного благополуччя та всіх земних 
благ. Нехай кожен день приносить 
тільки хороші новини, позитивні емоції, 
удачу та Божу благодать. 
 Зичимо благ і здоров́я міцного,
  Миру, злагоди, сонця й добра.
 Нехай довга життєва  дорога,
 Буде повна любові й тепла.
 Хай щастя завжди супроводить вас,
  Людська повага й шана не минають.
  А вашу мрію й працю повсякчас,
  Лиш визнання вінчають.


